ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 декабря 2019 г. N 1872

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ

ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, НЕ

ЯВЛЯЮЩИМСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ

(МУНИЦИПАЛЬНЫМИ) УЧРЕЖДЕНИЯМИ, НА

ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПОДДЕРЖКУ

РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в Правила предоставления субсидий из

федерального бюджета некоммерческим

организациям, не являющимся государственными

(муниципальными) учреждениями, на

государственную поддержку развития

образования и науки, утвержденные

постановлением Правительства Российской

Федерации от 27 марта 2018 г. N 332 "Об

утверждении Правил предоставления субсидий из

федерального бюджета на государственную

поддержку развития образования и науки и

признании утратившим силу постановления

Правительства Российской Федерации от 21 марта

2016 г. N 217" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2018, N 14, ст. 1981; N 50,

ст. 7755; 2019, N 10, ст. 974; N 19, ст. 2312; N 29, ст.

4025).

2. Признать утратившими силу:

абзацы четвертый и пятый подпункта "г" и абзацы

второй - четырнадцатый подпункта "д" пункта 2

изменений, которые вносятся в постановление

Правительства Российской Федерации от 27 марта

2018 г. N 332, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 28

февраля 2019 г. N 207 "О внесении изменений в

постановление Правительства Российской

Федерации от 27 марта 2018 г. N 332" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2019, N

10, ст. 974);

абзацы четвертый и пятый подпункта "е" и абзац

шестой подпункта "ж" пункта 2 изменений,

которые вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 27 марта 2018 г. N 332,

утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 3 мая 2019 г. N 556 "О

внесении изменений в постановление

Правительства Российской Федерации от 27 марта

2018 г. N 332" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2019, N 19, ст. 2312).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1

января 2020 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 27 декабря 2019 г. N 1872

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ,

НЕ ЯВЛЯЮЩИМСЯ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ

(МУНИЦИПАЛЬНЫМИ)

УЧРЕЖДЕНИЯМИ, НА ГОСУДАРСТВЕННУЮ

ПОДДЕРЖКУ РАЗВИТИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

1. В пункте 2 слова "бюджетных ассигнований,

предусмотренных в федеральном бюджете на

соответствующий финансовый год и плановый

период, и" исключить.

2. В пункте 3:

а) подпункт "п" дополнить словами "и

международной организацией "WorldskillsEurope"

в рамках реализации федерального проекта

"Молодые профессионалы (Повышение

конкурентоспособности профессионального

образования)" национального проекта

"Образование";

б) подпункт "т" дополнить словами "в рамках

реализации федерального проекта "Успех каждого

ребенка" национального проекта "Образование";

в) подпункт "у" дополнить словами ", в рамках

реализации федерального проекта "Молодые

профессионалы (Повышение

конкурентоспособности профессионального

образования)" национального проекта

"Образование";

г) подпункт "ф" дополнить словами "в рамках

реализации федерального проекта "Молодые

профессионалы (Повышение

конкурентоспособности профессионального

образования)" национального проекта

"Образование";

д) подпункт "х" дополнить словами "в рамках

реализации федерального проекта "Молодые

профессионалы (Повышение

конкурентоспособности профессионального

образования)" национального проекта

"Образование";

е) подпункт "ц" дополнить словами "в рамках

реализации федерального проекта "Социальные

лифты для каждого" национального проекта

"Образование";

ж) подпункт "ч" дополнить словами "в рамках

реализации федерального проекта "Социальные

лифты для каждого" национального проекта

"Образование";

з) дополнить подпунктом "щ" следующего

содержания:

"щ) подготовку и проведение европейского

чемпионата по профессиональному мастерству по

стандартам "Ворлдскиллс" в г. Санкт-Петербурге в

2022 году в рамках реализации федерального

проекта "Молодые профессионалы (Повышение

конкурентоспособности профессионального

образования)" национального проекта

"Образование".".

3. Пункт 4 дополнить абзацем следующего

содержания:

"Размер субсидии, предусмотренный в целях

финансового обеспечения расходов,

предусмотренных подпунктами "п" - "ч" и "щ"

пункта 3 настоящих Правил, устанавливается

федеральным законом о федеральном бюджете на

соответствующий финансовый год и плановый

период в целях достижения результатов,

указанных в пункте 12 настоящих Правил.".

4. Подпункт "в" пункта 5 изложить в следующей

редакции:

"в) получатель субсидии не должен находиться в

процессе реорганизации, ликвидации, в

отношении него не должна быть введена

процедура банкротства и его деятельность не

должна быть приостановлена в порядке,

предусмотренном законодательством Российской

Федерации;".

5. В пункте 6:

а) подпункт "е" изложить в следующей редакции:

"е) финансово-экономическое обоснование

необходимого размера субсидии на текущий

финансовый год в отношении расходов,

предусмотренных подпунктами "б", "м", "п" и "т" -

"щ" пункта 3 настоящих Правил;";

б) в подпункте "ж" слово "банкротства" заменить

словами "в отношении организации не введена

процедура банкротства и ее деятельность не

приостановлена в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации".

6. Подпункт "б" пункта 8 изложить в следующей

редакции:

"б) недостоверность информации, содержащейся

в документах, представленных получателем

субсидии.".

7. В пункте 9:

а) в абзаце первом:

после слова "соглашения," дополнить словами

"дополнительного соглашения к соглашению,";

слово "заключенного" заменить словом

"заключенных";

б) в подпунктах "а" и "б" слова "показателей

результативности (результатов) предоставления

субсидии" заменить словами "результатов

предоставления субсидии";

в) подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) сроки и формы представления получателем

субсидии отчетности:

о достижении результатов, показателей

результатов предоставления субсидий;

о расходах, источником финансового обеспечения

которых являются субсидии, предоставляемые

Министерством науки и высшего образования

Российской Федерации;";

г) подпункт "е" изложить в следующей редакции:

"е) согласие получателя субсидии и лиц,

являющихся поставщиками (подрядчиками,

исполнителями) по договорам (соглашениям),

заключенным в целях исполнения обязательств

по соглашениям, на осуществление

соответствующим уполномоченным органом и

органами государственного финансового

контроля проверок соблюдения целей, порядка и

условий получения субсидии, которые

установлены настоящими Правилами и

соглашением;";

д) подпункт "и" признать утратившим силу.

8. В пункте 9(1):

а) подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) согласие получателя субсидии и лиц,

являющихся поставщиками (подрядчиками,

исполнителями) по договорам (соглашениям),

заключенным в целях исполнения обязательств

по соглашениям, на осуществление

соответствующим уполномоченным органом и

органами государственного финансового

контроля проверок соблюдения целей, порядка и

условий получения субсидии, которые

установлены настоящими Правилами и

соглашением;";

б) подпункт "г" признать утратившим силу;

в) дополнить подпунктами "д" и "е" следующего

содержания:

"д) значение результатов предоставления

субсидии;

е) значение показателя, необходимого для

достижения результата предоставления

субсидии.".

9. В пункте 12:

а) после слов "подпунктах "п", "т" - "х" дополнить

словами "и "щ";

б) слова "подпункте "е" пункта 6" заменить

словами "подпункте "з" пункта 6";

в) абзац второй признать утратившим силу;

г) дополнить абзацами следующего содержания:

"Результатом предоставления субсидии в целях

финансового обеспечения расходов, указанных в

подпункте "п" пункта 3 настоящих Правил,

являются проведение подготовки, проведение и

обеспечение участия российской сборной в

чемпионатах по профессиональному мастерству,

проводимых международной организацией

"WorldSkillsInternational" и международной

организацией "WorldskillsEurope".

Показателем, необходимым для достижения

указанного результата, является получение

Национальной сборной России по

профессиональному мастерству не ниже 3-го

места по очкам в общекомандном зачете среди

сборных стран - участниц чемпионатов,

проводимых международной организацией

"WorldskillsInternational" и международной

организацией "WorldskillsEurope".

Результатом предоставления субсидии в целях

финансового обеспечения расходов, указанных в

подпункте "т" пункта 3 настоящих Правил,

является получение детьми в количестве,

соответствующем значениям результатов,

утвержденных паспортами федеральных

проектов, установленных на соответствующий

финансовый год, рекомендаций по построению

индивидуального учебного плана в соответствии с

выбранными профессиональными

компетенциями (профессиональными областями

деятельности) с учетом реализации проекта

"Билет в будущее".

Показателями, необходимыми для достижения

указанного результата, являются количество

детей, которые получили рекомендации по

построению индивидуального учебного плана в

соответствии с выбранными профессиональными

компетенциями (профессиональными областями

деятельности), количество детей, прошедших

тестирование на платформе "Билет в будущее",

количество детей, участвовавших в Фестивале

профессий "Билет в будущее", количество детей,

прошедших профессиональные маршруты "Билет

в будущее", и количество педагогов-наставников,

прошедших повышение квалификации.

Результатом предоставления субсидии в целях

финансового обеспечения расходов, указанных в

подпункте "у" пункта 3 настоящих Правил,

является прохождение обучающимися в

организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам

среднего профессионального образования,

аттестации с использованием механизма

демонстрационного экзамена в количестве,

соответствующем значениям результатов,

утвержденных паспортами федеральных

проектов, установленных на соответствующий

финансовый год.

Показателями, необходимыми для достижения

указанного результата, являются доля

организаций, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам

среднего профессионального образования,

итоговая аттестация в которых проводится в

форме демонстрационного экзамена, и доля

обучающихся, завершающих обучение в

организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам

среднего профессионального образования,

прошедших аттестацию с использованием

механизма демонстрационного экзамена.

Результатом предоставления субсидии в целях

финансового обеспечения расходов, указанных в

подпункте "ф" пункта 3 настоящих Правил,

является внедрение во всех субъектах Российской

Федерации программы профессионального

обучения по наиболее востребованным и

перспективным профессиям на уровне,

соответствующем стандартам "Ворлдскиллс", с

учетом продолжительности программ не более 6

месяцев.

Показателем, необходимым для достижения

указанного результата, является количество

субъектов Российской Федерации, в которых

внедрены программы профессионального

обучения по наиболее востребованным и

перспективным профессиям на уровне,

соответствующем стандартам "Ворлдскиллс", с

учетом продолжительности программ не более 6

месяцев.

Результатом предоставления субсидии в целях

финансового обеспечения расходов, указанных в

подпункте "х" пункта 3 настоящих Правил,

является прохождение преподавателями

(мастерами производственного обучения)

повышения квалификации по программам,

основанным на опыте Союза "Агентство развития

профессиональных сообществ и рабочих кадров

"Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)",

часть которых должна быть сертифицирована в

качестве экспертов "Ворлдскиллс", в соответствии

со значениями результатов, утвержденных

паспортами федеральных проектов,

установленных на соответствующий финансовый

год.

Показателями, необходимыми для достижения

указанного результата, являются численность

преподавателей (мастеров производственного

обучения), прошедших повышение квалификации

по программам, основанным на опыте Союза

"Агентство развития профессиональных

сообществ и рабочих кадров "Молодые

профессионалы (Ворлдскиллс Россия)", и

численность преподавателей (мастеров

производственного обучения), прошедших

повышение квалификации по программам,

основанным на опыте Союза "Агентство развития

профессиональных сообществ и рабочих кадров

"Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)",

сертифицированных в качестве экспертов

"Ворлдскиллс".

Результатом предоставления субсидии в целях

финансового обеспечения расходов, указанных в

подпункте "щ" пункта 3 настоящих Правил,

является обеспечение подготовки и проведения

европейского чемпионата по профессиональному

мастерству по стандартам "Ворлдскиллс" в г.

Санкт-Петербурге в 2022 году.

Показателями, необходимыми для достижения

указанного результата, являются количество

организованных визитов представителей

"Ворлдскиллс Европа" в рамках подготовительных

и инспекционных мероприятий по подготовке

европейского чемпионата и количество

специальных мероприятий европейского

чемпионата, проведенных в рамках

международных форумов и чемпионатов по

профессиональному мастерству по стандартам

"Ворлдскиллс".".

10. Пункты 13(1) - 13(3) признать утратившими

силу.

11. Пункт 13(4) дополнить абзацами следующего

содержания:

"Результатом предоставления субсидии в целях

финансового обеспечения расходов, указанных в

подпункте "ц" пункта 3 настоящих Правил,

является обеспечение проведения конкурсов в

целях предоставления гражданам возможностей

для профессионального и карьерного роста.

Показателями, необходимыми для достижения

указанного результата, являются количество

проведенных очных конкурсных мероприятий и

доля участников профессиональных конкурсов,

поступивших на обучение по образовательным

программам, повысивших квалификацию и (или)

получивших карьерный рост в течение года после

завершения участия в конкурсе, в том числе по

предложениям от работодателей.

Результатом предоставления субсидии в целях

финансового обеспечения расходов, указанных в

подпункте "ч" пункта 3 настоящих Правил,

являются создание и функционирование онлайн-

платформы системы профессиональных

конкурсов в целях предоставления гражданам

возможностей для профессионального и

карьерного роста.

Показателем, необходимым для достижения

указанного результата, является количество

пользователей, зарегистрированных на онлайн-

платформе системы профессиональных

конкурсов.".

12. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

"17. В случае недостижения результата

предоставления субсидии получатель субсидии

обязуется возвратить субсидию в части,

пропорциональной величине недостижения

установленного значения результата, в доход

федерального бюджета в порядке, установленном

бюджетным законодательством Российской

Федерации, в течение 30 рабочих дней со дня

получения соответствующего требования

соответствующего уполномоченного органа.".